

GAZETA

10 GR. DZIEN DOBRY!

BIAŁOSTOCKA

DZIENNIK ILUSTROWANY

Ksiądz agentem G. P. U.

Skandal polityczny w Watykanie

RZYM, 25.1. Przed miesiacem w kołach watykańskich wywołało wielkie zaniepokojenie tajemnicze zniknięcie księdza Aleksandra Daubnera, sekretarza osobistego arcybiskupa d'Herbigny, przewodniczącego watykańskiej komisji „Pro Russia”.

Obecnie wychodzą na jaw sensacyjne szczegóły, dotyczące osoby i działalności księdza Daubnera, który, jak się okazuje, był prosto agentem G. P. U.

Ksiądz Aleksander Daubner, emigrant rosyjski, wyświęcony przed kilku laty na księdza katolickiego, zdołał zdobyć zaufanie członków komisji „Pro Russia” i w ciągu ostatnich trzech lat zajmował stanowisko

osobistego sekretarza

przewodniczącego tej komisji, arcybiskupa d'Herbigny.

Zajmując to stanowisko ks. Daubner miał wgląd do wszystkich poufnych aktów i dokumentów, dotyczących propagandy katolicyzmu w Sowietach oraz akcji ulicznej.

Sledztwo stwierdziło, iż ksiądz Daubner wyjechał z Rzymu do Berlina, gdzie zawarł ślub cywilny

z komunistką rosyjską i za paszportem sowieckim wyjechał zagra-

nicę. Kraża pogłoski, iż ks. Daubner, uciekając, zabrał ze sobą ważne dokumenty komisji „Pro Russia”.

Uderzającym jest, że po ucieczce księdza Daubnera, w Sowietach dokonano

licznych aresztowań księży katolickich.

G. P. U. posiada podobno specjalny wydział wywiadu w sprawach wyznaniowych.

Strajk pończoszników podczas obrad nad nową umową

ŁÓDŹ, 25. 1. — Tel. wł. — W całej Łodzi zamarli wczoraj na dwie godziny wszystkie warsztaty pończosznicze.

Na niedzielnym wieczoru pończosznicy uchwaliли ogłosić strajk demonstracyjny na czas obrad delegatów związków z przemysłowcami w sprawie nowej umowy zbiorowej.

Obrady te rozpoczęły się o godz. 11-ej rano w Inspektoracie Pracy. Po dwóch godzinach przemysłowcy zgodzili się na warunki wysunęte przez robotników i nową umowę podpisali, zastrzegając się jednak, że obowiązują

ona będzie wszystkie fabryki, zarówno zrzeszone, jak i nie zrzeszone

O godz. 1 w poł. pracę wznowiono.

„Na czas nieokreślony” zamknięcie Wdzewskiej Manufaktury

ŁÓDŹ, 25.1. — Tel. wł. — Otworzyła się akcja strajkowa w Wdzewskiej Manufakturze tęgła wczoraj o ewnej zmianie. Wczoraj mianowicie strajkujący robotnicy opuścili teren fabryki, gdzie przebywali bez przerwy od soboty.

Dzisiaj rano na murach fabryki u-

Centralna Rada Pracownicza a zasiłki Z.U.P.U.

WARSZAWA, 25.1.1932.

W wyniku wyborów do prezydium Centralnej Rady Pracowniczej prezesem został ponownie p. Roman Krukowski, sekretarzem p. Domański, a wiceprezesami pp. Chruściński, Gacki i Łopuszański.

Nowe prezydium Centralnej Rady Pracowniczej odbędzie swe pierwsze posiedzenie w przyszłym tygodniu, we wtorek. Na porządku dziennym jest sprawa zajęcia stanowiska przez Radę, w sprawie zmniejszenia zasiłków dla bezrobotnych przez Z. U. P. U., oraz skróconego czasu ich wydawania.

„Na czas nieokreślony” zamknięcie Wdzewskiej Manufaktury

ŁÓDŹ, 25.1. — Tel. wł. — Otworzyła się akcja strajkowa w Wdzewskiej Manufakturze tęgła wczoraj o ewnej zmianie. Wczoraj mianowicie strajkujący robotnicy opuścili teren fabryki, gdzie przebywali bez przerwy od soboty.

Dzisiaj rano na murach fabryki u-

zakończono zamknięcie zakładu na czas nieokreślony oraz zawiadomienie robotników, że dziś o 3-ej popoł. będą wypłacane dalsze zasiłki.

Na dzisiejszą wypłatę przeznaczono 37 tysięcy złotych.

Perfidne fałszywe niemieckie

„Zgubiony memoriał bratanka b. ministra”

W dwóch pismach berlińskich z dn. 25 b. m., w centrowej „Germa-

ni” i nacjonal-socjalistycznej „Voelkischer Beobachter” ukazała się depesza z Genewy,

jakoby bratanka b. ministra spraw zagranicznych, radca Zaleski zgubił w Genewie memoriał, dotyczący owdarcia przez Polskę Prus Wschodnich i niemieckiego Śląska po Odrę.

Pólsruządowa berlińska agencja „Conti” rozesłała streszczenie tej depeszy.

Agencja „Iskra” upoważniona jest do jaknajkategoryczniejszego zaprze-

czenia tej wiadomości, jako całkowicie zmyślonej.

W Genewie przebywa istotnie obecnie urzędnik ministerstwa spraw zagranicznych p. Władysław Józef Zaleski, który jednak nie pozostaje w żadnym stosunku pokrewieństwa z byłym ministrem spraw zagranicznych i

żadnych dokumentów nie zgubił.

Sam fakt mieszania w tę sprawę b. ministra spraw zagranicznych wskazuje na to, że chodzi tu o grubą i nieprzypadkową „grę”.

To najnowsze fałszerstwo, mające za zadanie wprowadzenie w błąd opinii co do istotnych celów polskiej polityki zagranicznej, zwłaszcza, o ile chodzi o stosunek do Niemiec, — jest dalszym ogniwem stałej akcji oszczerczej, do której zaliczyć należy w ostatnich latach ogłoszenie sfałszowanego memoriału komisarza generalnego Rzpltej w Gdańsku,

akcję prasową w sprawie rzekomego polskiego zamachu na Gdańsk w maju 1932 r., oraz słynną książkę p. t. „Polskie oddziały nocy dzisiejszej”... której autorem okazał się czynny oficer niemieckiej Reichswehry.

Znow spłonął okręt Tym razem w Hamburgu

BERLIN, 25.1. W porcie hamburskim wybuchł dziś w nocy pożar na duńskim okręcie pasażerskim „Alsia” o pojemności 6 tys. ton.

Ogień powstał w składach towarów, jakie okręt ten przywiózł ostatnio ze swej podróży do Azji. Znajdował się tam zapas kauczuku i kopry (surowiec kokosu).

Do akcji ratunkowej zaalarmowane zostały wszystkie portowe oddziały straży ogniowej. Ogień zdołano stłumić przez cząściowe zapożnienie okrętu, którego kadłub doznał przytem znacznego uszkodzenia o molo portowe.

Według sprawozdań prasy, akcja ratunkowa prowadzona była w

O strzały do szwagra

W procesie p. Kopyzińskiego, który rzekomo w obronie, maltretowanej przez męża siostry swej, strzelał do swego szwagra p. Konięga — sąd zarządził przerwę do czwartku.

(O procesie tym pisaliśmy wczoraj).

niewyłącznie uciążliwych warunkach. Strażacy pracowali w rymsztunku przeciwgazowym, gdyż kopro, paląc się, wydziela trujący gaz fosgenowy.

Znajdujący się na pokładzie pasażerowie i załoga zdołali uciec z życiem.

Komunikacja kolejowa w Rumunii przerwana zupełnie

BUKARESZT, 25.1. Wielkie zamiecie śnieżne powstrzymały prawie całkowicie komunikację kolejową.

W wielu miejscach druty telegraficzne i telefoniczne zostały przerwane. Kilka miast, w szczególności w Mołdawii, jest całkowicie izolowanych. Liczne pociaży utknęły w zaspach śnieżnych.

Wobec niemożności przybycia posłów, zamieszkujących prowincje do stolicy, prawdopodobnie

jest, iż parlament, który miał dzisiaj wznowić swe prace, odroczy swe posiedzenie do dnia jutrzejszego.

300 osób bez dachu nad głową

BOMBAY, 25.1. Setki ludności znajdują się bez dachu nad głową z powodu zniszczenia przez pożar przeszło 300 domów na przedmieściu Bombaju Matunga.

Obrona młodzieży polskiej na obczyźnie przed wynarodowieniem

Pod przewodnictwem p. wojewody Kościalkowskiego odbyło się wczoraj w sali konferencyjnej urzędu wojewódzkiego posiedzenie organizacyjne wojewódzkiego komitetu zbiórki na fundusz szkolnictwa polskiego zagranicą. Celem fundacji jest utrzymanie szkolnictwa polskiego zagranicą oraz utrzymanie w społeczeństwie świadomości o potrzebie przeciwdziałania wynarodowieniu młodego pokolenia na obczy-

nie. Protektorat nad zbiórką na terenie woj. białostockiego objęli p. wojewoda, Marjan Zyndram Kościalkowski i dowódca O.K. III, gen inż. Aleksander Litwińciewicz.

Czarna-Wieś prosi o interwencję

Starosta Białostocki, p. inż. Stanisław Michałowski dokonał w dniach ostatnich—celem bliźszego zaznajomienia się z potrzebami ludności—kilku inspekcji na terenie powiatu, a mianowicie: w Knyszynie, Goniądzu i Czarnej-Wsi. Podczas tych inspekcji p. Starosta załatwiał sprawy administracyjne, a równocześnie interesował się sprawami społecznymi oraz przyjmował podania od ludności, składane w sprawach osobistych.

M. in. w osadzie Czarna-Wieś zgłosiły się do p. Starosty delegacje Straży Ogniowej, Związku Rezerwistów, Związku Związków Zawodowych, Związku Strzeleckiego, Spółdzielni Spożywców i Koła B. B. W. R., które złożyły prośbę o interwencję w sprawie pomieszczeń w „Echu Białostockim” artykułów, omawiających sto-

W ciągu dnia wczorajszego nie zaszły w sytuacji strajkowej żadne poważniejsze zmiany. Zanotować jedynie wypada, że minimalna liczba „indywidualistów” spadła w dalszym ciągu, że do sklepów nadeszły

wczoraj większe transporty lamp naftowych, które pozwolą na zaopatrzenie wszystkich w ten sprzęt.

Dużym popytem cieszą się w dalszym ciągu lampy żarowe. Stwierdzono bowiem, że kalkulują się one znacznie taniej (20 gr. za wieczór), niż oświetlenie elektryczne. Niektóre sklepy zamierzają na stałe przejść na światło naftowo-żarowe.

Solidarność z podpisanymi pod niedzielną odezwą strajkowa organizacjami wyraziło jeszcze koło białostockie Związku Pracowników Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych.

Na duże uznanie zasługują ofiarna praca osób, biorących udział w kontroli strajkowej, które, nie zważając na duży mróz, pełniły z zapałem przyjęte na siebie obowiązki.

Na bezrobotnych

Urzednicy Izby Skarbowej w Białymstoku opodatkowali się dobrowolnie na rzecz komitetu funduszu pomocy bezrobotnym oraz zwrócili się z apelem do wszystkich urzędów skarbowych aby się również opodatkowały.

Zawieszenie wykładów w szkołach

W myśl zarządzenia władz szkolnych — przy temperaturze poniżej — 16°C lekcje w szkołach są zawieszane. Z tego powodu nie odbyły się wczoraj wykłady w seminarjum nauczy-

Celem zorientowania rodziców uczęszczających do szkół dzieci podawać będziemy temperaturę, zanotowaną w chwili oddawania numeru na maszynę t. j. o 3-ej nad ranem. Wczoraj o godz. 9 wiecz. było 24 stopnie mrozu, dziś o godz. 4 nad ranem — 19 stopnie.

Konfiskata przemyconego transportu

Funkcjonariusze straży granicznej przechwycili na szosie Grajewo—Białystok transport przemyconych igieł do maszyn, zawierający około 1 000 grossów, na sumę 25 000 zł. Transport został skonfiskowany.

SZALENIEC SZTUCZNIE STWORZONY SIAŁ WOKÓŁ SIEBIE ZNISZCZENIE I ZAGŁADĘ



EMOCJAI GROZAI FENOMENALNA GRAI DZIŚ
o godz. 4:30, 6:20, 8:10, 10
APOLLO
CENY OD 49 GR.

Pamiętajmy o bezrobotnych

Czy człowiek potrafi stworzyć sztucznego człowieka?

Sensacyjny film w kinie „Apollo”. Wielu uczonych i filozofów od lat bada zagadnienia życia i śmierci. Na tle tego niezgłębionego zagadnienia osnuty jest film „Frankenstein”, wytwórni Universal, zrealizowany wg. powieści M. Shelleya. Dziwna niesamowita koncepcja, że skoro przy pomocy elektryczności można zniszczyć życie ludzkie, czemu przy pomocy tejże elektryczności nie można stworzyć życia ludzkiego?

Przeżycia doktora Frankenstein, pracującego nad niezwykłym wynalazkiem w starym, opuszczonym młynie, aby ciwecy oczy ludzkie nie przeniknęły jego tajemnicy.—Oto treść. Młodość swą i zdrowie poświęca szalonej ambicji — stworzeniu sztucznego człowieka.

Od pierwszej do ostatniej sceny akcja trzyma widza w napięciu. Technika filmu jest zadziwiająca—reżyser filmu James Whale jest mistrzem filmów niesamowitych. Gra Borisa Karloffa, uznanego za następcę Lon Chaney'a, John Boles'a i Mae Clerke stoi na wysokim poziomie. Niektóre fragmenty przyjmują dreszczem grozy. W Nowym Jorku, Londynie, Berlinie, Paryżu i Warszawie „Frankenstein” cieszył się wielomiesięcznym rekordowym powodzeniem. Obecnie film ten od 2 dni wyświetlany jest w kinie „Apollo”.

Na froncie strajkowym

W ciągu dnia wczorajszego nie zaszły w sytuacji strajkowej żadne poważniejsze zmiany. Zanotować jedynie wypada, że minimalna liczba „indywidualistów” spadła w dalszym ciągu, że do sklepów nadeszły

sunki w Czarnej-Wsi. Delegacje motywowały swą prośbę tem, że omawiane artykuły są złośliwymi insynuacjami, podjętymi widocznie przez pewne czynniki w celu rozbicia zgodnej współpracy poszczególnych organizacji, stworzonej dzięki wysiłkom ludzi, stojących na czele życia społecznego i mających przedewszystkiem dobro ogółu na względzie. Przyczem delegacje podkreślały, że artykuły te wyrządziły już wiele szkody w pracy państwowo-twórczej i wwołały oburzenie i rozgoryczenie wśród członków organizacji.

Zebranie sejmiku powiatowego

Dn. 28 b.m. o godz. 11 rano w sali obrad sejmiku powiatowego (ul. Sienkiewicza 28-a) odbędzie się XVII-te kolejne posiedzenie sejmiku z następującym porządkiem dziennym: 1) zagajenie i komunikaty p. przewodniczącego, 2) odczytanie i protokołu z poprzedniego posiedzenia, 3) uchwalenie w ostatecznej formie budżetu na 1932/33r., 4) Sprawozdania: wydziału powiatowego za 1931/32r. (ogólne i rachunkowe) komisji rewizyjnej, wyjaśnienie Wydziału Powiatowego, 5) bilans Komunalnej Kasy Oszczędności za

1932 r., 6) sprawozdanie Funduszu Emerytalnego, 7) zmiana statutu emerytalnego, 8) statuty rady szpitalnej i szpitala sejmikowego w Knyszynie, 9) uchwalenie budżetu na r. 1933/34 i powzięcie uchwał finansowych do budżetu, 10) sprawa zaciągnięcia pożyczki z funduszu pomocowego, 11) wybór przedstawiciela do rady opieki społecznej, 12) wybór trzech członków do rady Komunalnej Kasy Oszczędności, 13) wybór delegata i jego zastępcy na zjazd związku powiatów, 14) Sprawy bieżące, 15) wolne wnioski.

MODERN POCZĄTEK: 5, 7, 8⁴⁵, 10³⁰

WIELKA UROCZYSTA PREMIERA CENY OD 49 GR.

Największy film obecnego sezonu reżyserji **KING VIDORA** twórcy „Wielkiej Parady”

odznaczony czterema nagrodami

CZEMP

w rol. główn.

AMERYKAŃSKI JANNINGS

w rol. główn.

WALLACE BEERY

FENOMENALNE 8-letnie DZIECKO

JACKIE COOPER

CZEMP, to film dla kobiet, których wzrusza dzieje dziecka. nie znającego swej matki

CZEMP, to film dla męczyzn, których oczaruje historia wielkiej miłości ojca do syna i syna do ojca

Uwaga!!! Dziś na wezwanie telefoniczne dyrekcji KINOTEATRU NA wszyscy odpowiedzą: **„MUSISZ ZOBACZYĆ CZEMPA”** wydane będą 100 biletów